discernendis item uirtutibus et uitii laboriosa sollertia, plurimaque
id genus. His enim omnibus angelicam essentiam carere perspicuum,
et tamen naturae rerum inesse nemo recte sapientium abnegarit, 772D
quamuis uideatur Augustinus sentire angelos docuisse, in octauo
de ciuitate dei, septimo capitulo, ubi magnorum philosophorum 5
contemplationis uirtutem laudat, qui asserunt, *quoquo modo et
qualiscunque natura est, non esse posse, nisi ab illo qui uere est, quia
incommutabiliter est. Ac per hoc siue uniuersi mundi corpus, figuras,*
qualitates, ordinatumque motum, et elementa disposita a caelo usque ad 773A
terram, et quaecunque corpora in eis sunt, siue omnem uitam, uel quae nutrit
et continet, qualis est in arboribus, uel quae et hoc habet et sentit, qualis est
in pecoribus, uel quae et haec habet et intelligit, qualis est in hominibus, uel
quae nutritorio subsidio non indiget sed tantum continet, sentit, intelligit,
qualis est in angelis, nisi ab illo esse non posse, qui simpliciter est. De sensu
tamen interiori dixisse crediderim. Proinde caelestem essentiam 15
plurimarum naturae partium motionumque, quae naturaliter
humanae insunt naturae, expertem quis ignorat?

De eo quod
non sentiunt
angeli

Eorum etiam notitiam, quae ei (caelesti dico essentiae) aut
secundum substantiam non insunt, aut secundum accidens non 773B
contingunt, non habere uera testatur ratio. Quamuis enim angeli
mundum istum omnemque corpoream creaturam administrare 21
perhibeantur, nullo modo tamen putandi sunt ad hoc peragendum
corporeis sensibus, seu motibus localibus uel temporalibus, aut
uisibilibus apparitionibus indigere: haec autem omnia, quae nobis
accidunt, pro nostrae naturae indigentia, locorum temporumque 25
uarietatibus adhuc subiectae, non illorum potestatis defectu eis
accidere recte iudicantur. Dum enim spiritualia sua corpora et
inuisibilia in formas uisibiles transmutant, ita ut mortalium sensibus
uisibiliter, localiter, temporaliter possint apparere, non hoc eis accidit
propter semetipsos, sed propter homines, quibus praesunt, et diuina 30
mysteria declarant. Nam localiter non uident per sensum, neque
temporaliter eis accidit nosse quid in rerum administratione acturi 773C
sunt, quippe dum sint aeternaliter super omne tempus et locum in
contemplatione ueritatis, in qua uident simul administrationis suae
causas. 35

Et ne me existimes de omnibus caelestibus essentiis talia
pronuntiare, sed de excellentioribus solummodo ordinibus, qui

6-14 AVGVSTINVS, *De ciuitate dei* VIII, vi (CCSL 47, p. 223, 8-18; PL 41, 231).
20-22 AVGVSTINVS, *De Genesi ad litteram* VIII, xxiv, 45 (CSEL 28, 1, p. 263; PL
34, 390).